

特定非営利活動法人 気候ネットワーク収支報告

2024.4.1～2025.3.31

科 目	金 額(円)		
	2024年度実績(A)	2023年度実績(B)	差 額
I 経常収入の部			差額(A-B)
会費収入	3,031,000	2,973,000	58,000
寄附金収入	9,916,822	5,479,469	4,437,353
助成金収入	110,466,041	112,708,234	▲ 2,242,193
謝礼・参加費等	1,221,075	1,560,488	▲ 339,413
受託事業収入	51,643,285	36,343,930	15,299,355
物品販売収入	198,700	207,792	▲ 9,092
雑収入	354,440	266,549	87,891
経常収入合計	176,831,363	159,539,462	17,291,901
II 経常支出の部			差額(A-B)
1.事業費			
市民啓発・情報提供	6,937,617	7,154,544	▲ 216,927
調査・研究・提言	5,203,213	5,146,251	56,962
経験交流・促進	1,214,083	1,631,738	▲ 417,655
国際交渉・政策参画	2,081,285	2,259,330	▲ 178,045
市民・NGO支援	1,907,845	1,506,220	401,625
助成事業	77,615,694	71,489,656	6,126,038
受託事業	53,614,584	42,200,048	11,414,536
事業費計	148,574,321	131,387,787	17,186,534
2.管理費			
人件費	4,648,451	4,314,959	333,492
退職給付費用	588,800	187,600	401,200
旅費交通費	787,139	595,131	192,008
通信運搬費	179,496	77,807	101,689
消耗品費	139,298	4,436	134,862
家賃管理費(賃借料)	167,614	174,299	▲ 6,685
印刷製本費	139,542	164,167	▲ 24,625
福利厚生費	663,448	650,086	13,362
租税公課	188,665	138,751	49,914
雑費	22,684	76,810	▲ 54,126
管理費計	7,525,137	6,384,046	1,141,091
3.法人住民税及び事業税	140,000	140,000	0
経常支出合計	156,239,458	137,911,833	18,327,625
収 支	2024年度実績(B)	2023年度実績(B)	差額(A-B)
前年度残高	68,979,287	47,351,658	21,627,629
経常収入合計	176,831,363	159,539,462	17,291,901
経常支出合計	156,239,458	137,911,833	18,327,625
期末残高	89,571,192	68,979,287	20,591,905
次期繰越金(使途制約)	63,798,615	55,816,067	7,982,548
正味財産残高	25,772,577	13,163,220	12,609,357

※ 正味財産合計(2024年3月31日残高)には 次期繰越金(助成金)63,798,615円が含まれている。これは助成金の会計年度が法人の会計年度と異なっているため。したがって2025年3月31日の使途が制約されていない正味財産残高は、25,772,577円である。

特定非営利活動法人気候ネットワーク 活動計算書

2024.4.1～2025.3.31
(円)

科 目		金 額	
Ⅰ 経常収益			
1. 受取会費	3,031,000		
2. 受取寄附金	9,916,822		
3. 受取助成金	110,466,041		
4. 受託事業収入	51,643,285	175,057,148	
5. 自主事業収入			
1. 謝礼・参加費等	1,221,075		
2. 物品販売	198,700	1,419,775	
6. 雑収入			
1. 受取利息	34,487		
3. 雑収益	319,953	354,440	
経常収益計			176,831,363
Ⅱ 経常費用			
1. 事業費			
1) 人件費			
給料手当	63,355,579		
職員賞与	9,470,162		
法定福利費	10,117,926		
福利厚生費	276,106		
人件費計	83,219,773		
2) その他の経費			
諸謝金	3,049,125		
旅費交通費	12,401,847		
印刷製本費	2,855,071		
賃借料	2,516,150		
水道光熱費	109,808		
業務委託費	15,117,801		
弁護士支払報酬	10,249,000		
会議費	6,525,093		
通信運搬費	2,812,110		
消耗品費	4,503,993		
出版物仕入	381,942		
広告宣伝費	609,045		
諸会費・参加費	412,700		
新聞図書費	639,710		
租税公課	2,815,760		
雑費	355,393		
その他経費計	65,354,548		
		148,574,321	
2. 管理費			
1) 人件費			
給料手当	4,043,973		
職員賞与	604,478		
法定福利費	645,825		
福利厚生費	17,623		
退職給付費用	588,800		
人件費計	5,900,699		
2) その他の経費			
旅費交通費	787,139		
印刷製本費	139,542		
賃借料	160,605		
水道光熱費	7,009		
通信運搬費	179,496		
消耗品費	139,298		
租税公課	188,665		
雑費	22,684		
その他経費計	1,624,438		
管理費計		7,525,137	
経常費用計			156,099,458
一般正味財産増減額			
Ⅰ 経常収益			
受取寄附金 振替額	324,000		
受取助成金 振替額	83,056,684	83,056,684	
Ⅱ 経常費用			
1. 事業費			
事業費用	83,056,684		
事業支援	324,000	83,380,684	
指定正味財産増減額			
受取寄附金	324,000		
受取助成金	95,666,041		
一般正味財産への振替額		95,990,041	
指定正味財産期末残高		▲ 83,380,684	
		12,609,357	
税引前当期正味財産増減額			20,731,905
法人税住民税及び事業税			140,000
当期正味財産増減額			20,591,905
前期繰越正味財産額			68,979,287
次期繰越正味財産額			89,571,192

特定非営利活動法人気候ネットワーク

貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	123,071		
銀行預金	76,751,642		
郵便振替	11,063,506		
証券口座預け金	238,179		
未収入金	6,362,528		
立替金	14,303		
前払費用	289,814		
流動資産合計		94,843,043	
2 固定資産			
投資有価証券	5,276,424		
固定資産合計		5,276,424	
資産合計			100,119,467
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	7,801,617		
預り金	441,458		
流動負債合計		8,243,075	
2 固定負債			
退職給付引当金	2,305,200		
固定負債合計		2,305,200	
負債合計			10,548,275
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		68,979,287	
当期正味財産増減額		20,591,905	
正味財産合計			89,571,192
負債及び正味財産合計			100,119,467

特定非営利活動法人気候ネットワーク

財 産 目 録

2025年3月31日現在

(単位:円)

科	目	金	額
I	資産の部		
1.	流動資産		
	手許現金	123,071	
	普通預金		
	滋賀銀行京都支店	55,858,721	
	りそな銀行京都支店	10,586,743	
	りそな銀行京都支店(カード決済用)	527,536	
	三菱UFJ銀行京都支店(寄付口座)	74,554	
	三菱UFJ銀行京都支店	5,180,970	
	近畿労働金庫京都支店	208,391	
	近畿労働金庫京都支店(社会貢献預金)	3,000,000	
	京都信用金庫本店	20,507	
	三井住友銀行京都支店	1,294,220	
	SMBC日興証券(預け金)	238,179	
	郵便振替	11,063,506	
	未収入金		
	事業費	6,362,528	
	立替金	14,303	
	前払費用	289,814	
	流動資産合計		94,843,043
2.	固定資産		
	投資有価証券	5,276,424	
	固定資産合計		5,276,424
	資産合計		100,119,467
II	負債の部		
1.	流動負債		
	未払金 消費税・事業費等	7,801,617	
	預り金 雇用保険料	441,458	
	流動負債合計		8,243,075
2.	固定負債		
	退職給付引当金	2,305,200	
	固定負債合計		2,305,200
	負債合計		10,548,275
	正味財産合計		89,571,192

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)消費税等の会計処理

消費税は税込経理によっています。

(2)引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

2. 事業費の内訳

事業費の内訳は、以下のとおりです。

(単位:円)

科目	市民啓発・ 情報提供事業	調査・研究・ 提言事業	経験交流・ 促進事業	国際交渉・ 政策参画事業	市民・ NGO事業	合計
1) 人件費						
給料手当	22,174,453	23,441,564	5,702,002	6,969,114	5,068,446	63,355,579
職員賞与	3,314,557	3,503,960	852,315	1,041,718	757,612	9,470,162
法定福利費	3,541,274	3,743,633	910,613	1,112,972	809,434	10,117,926
福利厚生費	96,637	102,159	24,850	30,372	22,088	276,106
人件費計	29,126,921	30,791,316	7,489,780	9,154,176	6,657,580	83,219,773
2) その他の経費						
諸謝金	1,067,194	1,128,176	274,421	335,404	243,930	3,049,125
旅費交通費	4,340,646	4,588,683	1,116,166	1,364,203	992,149	12,401,847
印刷製本費	999,275	1,056,376	256,956	314,058	228,406	2,855,071
賃借料	880,653	930,976	226,454	276,777	201,290	2,516,150
水道光熱費	38,433	40,629	9,883	12,079	8,784	109,808
業務委託費	5,291,230	5,593,586	1,360,602	1,662,958	1,209,425	15,117,801
弁護士支払報酬	3,587,150	3,792,130	922,410	1,127,390	819,920	10,249,000
会議費	2,283,783	2,414,284	587,258	717,760	522,008	6,525,093
通信運搬費	984,239	1,040,481	253,090	309,332	224,968	2,812,110
消耗品費	1,576,398	1,666,477	405,359	495,439	360,320	4,503,993
出版物仕入	133,680	141,319	34,375	42,014	30,554	381,942
広告宣伝費	213,166	225,347	54,814	66,995	48,723	609,045
諸会費・参加費	144,445	152,699	37,143	45,397	33,016	412,700
新聞図書費	223,899	236,693	57,574	70,368	51,176	639,710
租税公課	985,516	1,041,831	253,418	309,734	225,261	2,815,760
雑費	124,388	131,495	31,985	39,093	28,432	355,393
その他経費計	22,874,095	24,181,182	5,881,908	7,189,001	5,228,362	65,354,548
事業費計	52,001,016	54,972,498	13,371,688	16,343,177	11,885,942	148,574,321

3. 使途が制約された寄附等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は89,571,192円ですが、そのうちエネルギー政策助成金に63,798,615円使用されます。したがって、使途が制約されていない正味財産は25,772,577円です。

(単位:円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
助成金					
エネルギー政策助成	13,163,220	95,666,041	83,056,684	25,772,577	翌期に充当
寄附金					
事業支援	0	324,000	324,000	0	個別の事業支援寄附金
合 計	13,163,220	95,990,041	83,380,684	25,772,577	

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳

(単位:円)

経常収益への振替額	金 額
助成金	83,056,684
寄附金	324,000
計	83,380,684